
 

Ref.: SO-130312–6.1.6 

 

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados –ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de Actas que 

lleva la Unidad de Secretaría, se encuentra el Acta número TRECE, correspondiente 

a la Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el día trece de marzo de 

dos mil doce, en la cual consta el acuerdo número seis punto uno punto seis, que 

literalmente dice: 

 

6.1.6) La Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

somete a consideración de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluación con su 

respectiva Acta conteniendo la Recomendación de la Comisión Evaluadora de 

Ofertas relacionada a la Licitación Pública No. LP-05/2012, denominada 

“Suministro de Cloro Gaseoso”. 

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO: 

I. Que según acuerdo número 7.2.3, de la sesión ordinaria celebrada el día 07 de 

febrero de 2012, la Junta de Gobierno aprobó las Bases de la Licitación Pública 

en mención. 

II. Que la realización de dicho proyecto será financiada con Recursos Propios, 

cuyo monto asciende hasta la cantidad de SEISCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 

CIENTO SESENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 

SESENTA CENTAVOS ($633,161.60), cifra que incluye el Impuesto a la 

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, dicha compra 

cuenta con disponibilidad presupuestaria, según S-1, los cuales forman parte 

en los antecedentes del Acuerdo citado en el considerando anterior. 

III. Que la convocatoria de la licitación en mención fue publicada el día 9 de 

febrero de 2012, en el periódico de circulación nacional, La Prensa Gráfica, e 

igualmente fue publicada en la página Web Institucional y en el Módulo de 

Divulgación de COMPRASAL del Ministerio de Hacienda.  

IV. Que los días 9 y 10 de febrero de 2012, se efectuó la venta y el retiro de las 

Bases de Licitación. 

V. Que el día 28 de febrero de 2012, se efectuó la recepción y apertura de 

ofertas. A continuación se detalla el nombre de las sociedades que 

presentaron ofertas, el monto de las mismas y sus respectivas Garantías de 

Mantenimiento de Oferta: 
NNoo..  DDEE  OOFFEERRTTAA  OOFFEERREENNTTEE  

LL O
O

TT EE
  MMOONNTTOO  DDEE  LLAA  OOFFEERRTTAA  EENN  UUSS$$  ((IIVVAA  IINNCCLLUUIIDDOO))  

11  RR..  QQUUIIMMIICCAA,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  II  UUSS$$  551199,,662211..4466  

IIII  

22  TTRRAANNSSMMEERRQQUUIIMM  DDEE  EELL  SSAALLVVAADDOORR,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  II  UUSS$$  553322,,226611..6644  

IIII  

VI. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante acuerdo 

presidencial número 12, del Libro número CUATRO, de fecha 24 de febrero de 

2012, de conformidad a lo establecido en el Artículo 20 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), la cual 

en el ejercicio de sus funciones y de acuerdo a lo establecido en la Parte II SE-



01, “Sistema de Evaluación de Ofertas” de las Bases de Licitación; realizó una 

revisión general de toda la documentación que componen las ofertas, con el 

objeto de verificar que su presentación sea de acuerdo a lo especificado en 

dichas bases. 

VII. Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitación la evaluación de 

ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad 

Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Económica. 

VIII. Que dadas las consideraciones anteriores y después de haber evaluado las 

ofertas presentadas por las sociedades oferentes y que a su vez superaron 

cada una de las etapas según orden establecido en las Bases de la Licitación, 

se obtuvo el siguiente resultado: 

RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 
SOCIEDAD CAPACIDAD 

LEGAL 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

EVALUACION 

TECNICA 

OFERTA ECONOMICA POR LOTE 

(IVA INCLUIDO) 

VALOR OFERTA ECNOMICA TOTAL 

(IVA INCLUIDO) 

LOTE I 

CLORO GASEOSO EN 

CILINDROS DE 2,000 LIBRAS 

LOTE II 

CLORO GASEOSO EN 

CILINDROS DE 150 LIBRAS 

LOTES I y II 

CLORO GASEOSO EN 

CILINDROS DE 2,000 Y 150 LIBRAS 

RR..  QQUUIIMMIICCAA,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  CCUUMMPPLLEE  CCUUMMPPLLEE  110000..0000%%  UUSS$$  330011,,443388..8800  UUSS$$  221188,,118822..6666  UUSS$$  551199,,662211..4466  

TTRRAANNSSMMEERRQQUUIIMM  DDEE  EELL  

SSAALLVVAADDOORR,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  
CCUUMMPPLLEE  CCUUMMPPLLEE  110000..0000%%  UUSS$$  228855,,998800..4400  UUSS$$  224444,,773355..4400  UUSS$$  553300,,771155..8800  

IX. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo los 

criterios mencionados y de conformidad a los resultados alcanzados por los 

oferentes en el proceso de evaluación, presentada en cada una de las etapas 

establecidas y de conformidad a los artículos 55, 56 y 63 de la LACAP, 

recomendaron mediante acta de las catorce horas con cincuenta minutos del 

día 9 de marzo de 2012, adjudicar, la Licitación Pública Nº. LP-05/2012, 

denominada “Suministro de Cloro Gaseoso”, según detalle: 

 Adjudicar el LOTE I – CLORO GASEOSO EN CILINDROS DE 2,000 LIBRAS, a 

la Sociedad TRANSMERQUIM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. de acuerdo 

con el siguiente detalle: 

 Adjudicar el LOTE II – CLORO GASEOSO EN CILINDROS DE 150 LIBRAS, a la 

Sociedad R. QUIMICA, S.A. DE C.V. de acuerdo con el siguiente detalle: 

Con base a lo recomendado por la Comisión Evaluadora de Ofertas, la Junta de 

Gobierno, ACUERDA: 

1. Adjudicar, la Licitación Pública Nº. LP-05/2012, denominada “Suministro de 

Cloro Gaseoso”, según detalle: 

 El LOTE I – CLORO GASEOSO EN CILINDROS DE 2,000 LIBRAS, a la Sociedad 

TRANSMERQUIM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. de acuerdo con el 

siguiente detalle: 

LOTE DESCRIPCION CANTIDAD EN 

LIBRAS  

PRECIO UNITARIO (NO 

INCLUYE IVA) 

MONTO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA 

(IVA INCLUIDO) (US $) 

I CLORO GASEOSO EN CILINDROS DE 

2.000 LIBRAS 

684,000 US$ 0.37 US$ 253,080.00 

IVA US$   32,900.40 

MONTO RECOMENDADO PARA ADJUDICACION. (VALOR IVA INCLUIDO) US$ 285,980.40 

LOTE DESCRIPCION REGION CANTIDAD EN 

LIBRAS  

PRECIO UNITARIO 

SIN IVA 

MONTO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

NORTEAMERICA (IVA INCLUIDO) (US $) 

II CLORO GASEOSO EN 

CILINDROS DE 150 LIBRAS 

ORIENTAL 48,600 US$ 0.65 US$  31,590.00 

CENTRAL 46,800 US$ 0.64 US$  29,952.00 

OCCIDENTAL 50,000 US$ 0.63 SU$  31,500.00 

METROPOLITANA 164,000 US$ 0.61 US$ 100,040.00 

SUB-TOTAL DE LA OFERTA (NO INCLUYE IVA) US$ 193,082.00 

IVA US$  25,100.66 

MONTO RECOMENDADO PARA ADJUDICACION. (VALOR IVA INCLUIDO) US$ 218,182.66 

LOTE DESCRIPCION CANTIDAD EN 

LIBRAS  

PRECIO UNITARIO (NO 

INCLUYE IVA) 

MONTO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA 

(IVA INCLUIDO) (US $) 

I CLORO GASEOSO EN CILINDROS DE 

2.000 LIBRAS 

684,000 US$ 0.37 US$ 253,080.00 

IVA US$   32,900.40 



 El LOTE II – CLORO GASEOSO EN CILINDROS DE 150 LIBRAS, a la Sociedad 

R. QUIMICA, S.A. DE C.V. de acuerdo con el siguiente detalle: 

2. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para 

que efectúe las notificaciones correspondientes. 

3. Autorizar al Señor Presidente para que firme la documentación 

correspondiente. 

4.   Autorizar a la Unidad Financiera Institucional para que cancele las cantidades 

respectivas, cargando el gasto al cifrado presupuestario correspondiente, del 

presupuesto institucional vigente. 

 

 

Y para los efectos legales pertinentes, extiendo, firmo y sello la presente 

certificación, en la ciudad de San Salvador a los trece días del mes de marzo del 

año dos mil doce. 

 

 

 

 

ZULMA VERÓNICA PALACIOS CASCO 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MONTO RECOMENDADO PARA ADJUDICACION. (VALOR IVA INCLUIDO) US$ 285,980.40 

LOTE DESCRIPCION REGION CANTIDAD EN 

LIBRAS  

PRECIO UNITARIO SIN IVA MONTO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE NORTEAMERICA (IVA INCLUIDO) (US $) 

II CLORO GASEOSO EN 

CILINDROS DE 150 LIBRAS 

ORIENTAL 48,600 US$ 0.65 US$  31,590.00 

CENTRAL 46,800 US$ 0.64 US$  29,952.00 

OCCIDENTAL 50,000 US$ 0.63 SU$  31,500.00 

METROPOLITANA 164,000 US$ 0.61 US$ 100,040.00 

SUB-TOTAL DE LA OFERTA (NO INCLUYE IVA) US$ 193,082.00 

IVA US$  25,100.66 

MONTO RECOMENDADO PARA ADJUDICACION. (VALOR IVA INCLUIDO) US$ 218,182.66 


